Дело №1-414/2023

УИД: № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт-Петербург 19 июля 2023 года

Судья Колпинского районного суда города Санкт-Петербурга ФИО1,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО2,

Подсудимых ФИО3, ФИО4,

Защитников – адвокатов Мартынова Д.А., Таджибаева У.А.,

переводчика ФИО5,

при секретаре Матвеевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Хожматова ФИО13 ФИО15, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 03.02.2023,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ,

Умарова ФИО17 ФИО19, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 03.02.2023,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили незаконное производство и оборот этилового спирта и спиртосодержащей продукции, то есть производство и хранение этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, а именно:

ФИО3 в неустановленный следствием период времени, но не позднее 01.02.2023, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленными следствием лицами, заранее распределив между собой преступные роли, имея единую цель и умысел на производство и хранение этилового спирта и спиртосодержащей продукции, в особо крупном размере, приискали все необходимые для производства комплектующие, сырье, оборудование для производственных линий по розливу в емкости, и подыскали в целях воплощения своего преступного умысла для сокрытия преступной деятельности и придания видимости законности производства указанной продукции, территорию, расположенную по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, лит. Е, имеющую координаты 59.772525, 30.627930, где в неустановленный период времени вплоть до 14 часов 45 минут 01.02.2023, действуя без обязательной лицензии и регистрации Федеральной службы России по регулированию алкогольного рынка, в нарушение Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществили незаконное производство и оборот этилового спирта и спиртосодержащей продукции, в особо крупном размере, при помощи специального технологического оборудования, розлив их в следующие емкости: канистры из полимерного материала вместимостью 4,8 дм3 со спиртосодержащей жидкостью в количестве 268 штук, общим объемом 1286, 4 литра, содержащие 38,8% этанола, стоимостью 397701 рублей 37 копеек, канистры из полимерного материала вместимостью 4,8 дм3 со спиртосодержащей жидкостью в количестве 8 штук, общим объемом 38,4 литра, содержащие 36,1 % этанола, стоимостью 11045 рублей 56 копеек, канистры из полимерного материала вместимостью 4,8 дм3 со спиртосодержащей жидкостью в количестве 8 штук, общим объемом 38,4 литра, содержащие 35,5% этанола, стоимостью 10861 рубль 98 копеек, бочки из полимерного материала вместимостью 200 дм3 со спиртосодержащей жидкостью в количестве 2 штук, общим объемом 400 литров, содержащие 39,3% этанола, стоимостью 124256 рублей 96 копеек, канистра из полимерного материала вместимостью 10 дм3 со спиртосодержащей жидкостью в количестве 1 штуки, содержащая 39,3 % этанола, стоимостью 3121 рубль 42 копейки, канистры из полимерного материала вместимостью 4,8 дм3 со спиртосодержащей жидкостью в количестве 160 штук, общим объемом 768 литров, содержащие 8,6% этанола, стоимостью 52627 рублей 05 копеек, канистры из полимерного материала вместимостью 5,1 дм3 со спиртосодержащей жидкостью в количестве 15 штук, общим объемом 76,5 литра, содержащие 37,3% этанола, стоимостью 22736 рублей 29 копеек, бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала вместимостью 1,0 дм3 с жидкостью в количестве 24 штук, общим объемом 24 литра, содержащие 95,0% этанола, представляющие собой этиловый спирт, стоимостью 18167 рублей, 04 копейки, канистры из полимерного материала вместимостью 10 дм3 со спиртосодержащей жидкостью в количестве 181 штуки, общим объемом 1810 литров, содержащие 95,1% этанола, представляющие собой этиловый спирт, стоимостью 1371539 рублей 81 копейка, согласно заключению эксперта № 1448/11-1 от 17.05.2023, общая стоимость вышеуказанной спиртосодержащей жидкости с учетом содержания объемной доли этилового спирта составляет 2 013 067 рублей 47 копеек, то есть в особо крупном размере.

При этом лично ФИО3 при указанных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор на совершение незаконного производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции, то есть производства и хранения этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, с ФИО4 и неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, находясь на территории, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, лит. Е, имеющей координаты 59.772525, 30.627930, получая от неустановленных следствием лиц указания о количестве и пропорциях необходимого производства спиртосодержащей продукции, и, следуя этим указаниям, при помощи специального технологического оборудования, разливая готовую продукцию в различные, специально подготовленные емкости, в неустановленный период времени вплоть до 14 часов 45 минут 01.02.2023, действуя без обязательной лицензии и регистрации Федеральной службы России по регулированию алкогольного рынка, в нарушение Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществил незаконное производство и оборот этилового спирта и спиртосодержащей продукции, общая стоимость которой, согласно заключению эксперта № 1448/11-1 от 17.05.2023, составляет 2 013 067 рублей 47 копеек, то есть в особо крупном размере,

При этом лично ФИО4, при указанных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор на совершение незаконного производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции, то есть производства и хранения этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, с ФИО3 и неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, находясь на территории, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, лит. Е, имеющей координаты 59.772525, 30.627930, получая от неустановленных следствием лиц указания о количестве и пропорциях необходимого производства спиртосодержащей продукции, и, следуя этим указаниям, при помощи специального технологического оборудования, разливая готовую продукцию в различные, специально подготовленные емкости, в неустановленный период времени вплоть до 14 часов 45 минут 01.02.2023, действуя без обязательной лицензии и регистрации Федеральной службы России по регулированию алкогольного рынка, в нарушение Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществил незаконное производство и оборот этилового спирта и спиртосодержащей продукции, общая стоимость которой, согласно заключению эксперта № 1448/11-1 от 17.05.2023, составляет 2 013 067 рублей 47 копеек, то есть в особо крупном размере.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4, каждый, вину в совершении преступления признали в полном объеме предъявленного обвинения, ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке, последствия применения которого им были разъяснены. 

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимые добровольно заявили суду соответствующее ходатайство. В судебном заседании подсудимые подтвердили указанное обстоятельство и поддержали свое ходатайство. Государственный обвинитель, защитники не представили возражений против применения особого порядка судебного разбирательства.

Препятствий к применению особого порядка судебного разбирательства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке - не имеется. Обвинение, предъявленное ФИО3 и ФИО4 суд находит обоснованным, подтвержденным совокупностью доказательств.

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 каждого суд квалифицирует по ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ, как незаконное производство и оборот этилового спирта и спиртосодержащей продукции, то есть производство и хранение этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от 02.03.2023, ФИО3 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 1 л.д. 240-242).

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от 13.03.2023, ФИО4 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 1 л.д. 232-233).

При назначении наказания подсудимым ФИО3 и ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Суд учитывает, что ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, отнесенное к категории средней тяжести, а также учитывает степень активности каждого подсудимого при совершении преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает, что ФИО3 и ФИО4, каждый, вину в совершении преступления признали в полном объеме и в содеянном раскаялись, ранее не судимы, 

<

данные изъяты>. Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает и учитывает явки с повинной, данные ФИО3 и ФИО4, а также их активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний в ходе проверки показаний на месте. Указанные обстоятельства влекут назначение наказания каждому подсудимому с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, влекущих применение при назначении наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ч. 6 ст.15, судом не установлено.

Учитывая совокупность приведенных обстоятельств, для достижения целей наказания, его соразмерности и справедливости, учитывая конкретные обстоятельства и общественную опасность совершенного преступления, суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа или принудительных работ и считает целесообразным назначить каждому подсудимому наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. При этом с учетом данных о личности подсудимых, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 и ФИО4 возможно исключительно в условиях их реальной изоляции от общества, в связи с чем оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Хожматова ФИО14 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания в порядке меры пресечения ФИО3 с 03.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Признать Умарова ФИО18 ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания в порядке меры пресечения ФИО4 с 03.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: 

- пластиковые канистры, бочки, бутылки со спиртосодержащей жидкостью; пластиковые бутылки с ароматизаторами; пустые пластиковые канистры, емкости, бутылки; коробки с крышками; коробки с держателями для пластиковых канистр; коробку с этикетками на бутылки; спрессованные картонные коробки; насос, хранящиеся в АО «Росспиртпром», расположенном по адресу: 

<

...>, лит. Б, - хранить там же до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №42301400014000835. 

- канистры, бутылки из полимерного материала, хранящиеся в СО ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, - хранить там же до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №42301400014000835,

- мобильный телефон «TECNO SPARK 6Go» в чехле темно-зеленого цвета, с сим-картами «МТС» и «Билайн», хранящийся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, - возвратить по принадлежности ФИО3 или его представителю,

- мобильный телефон «Redmi Note 11» в чехле черно-золотого цвета, с сим-картой «Билайн», хранящийся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, - возвратить по принадлежности ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, лицами содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий: